1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS - UFLA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - PPGZ

PORTARIA PPGZ/UFLA Nº 007, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

                                                 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Zootecnia (PPGZ) da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições

regimentais,

RESOLVE:

I – Determinar a inclusão de um Resumo

Interpretativo e um Resumo Gráfico nas Dissertações e Teses submetidas para defesa

no PPGZ a partir da data da publicação dessa Portaria.

.

II – Um RESUMO INTERPRETATIVO é um

parágrafo ou conjunto de parágrafos escritos para integrar e interpretar a história do

projeto, as avaliações realizadas e os resultados alcançados. O resumo interpretativo

deve ser autoexplicativo e permitir entender porque a pesquisa foi realizada e o que ela

trouxe de novo para a sociedade. Deve ser capaz de ser interpretado por uma pessoa que

está no início de um curso de graduação.

III – Um RESUMO GRÁFICO é uma imagem

autoexplicativa sobre a pesquisa realizada. É uma imagem única, concisa e que mostre

as principais conclusões da pesquisa. Recomenda-se criar uma figura especialmente

para este fim, que capture o conteúdo da pesquisa para os leitores em um único relance.

O resumo gráfico deve permitir que os leitores obtenham rapidamente uma

compreensão da principal mensagem da pesquisa. Deve também encorajar a busca por

mais informações da pesquisa e promover pesquisas interdisciplinares. Deverá aparecer

junto com o Resumo Interpretativo, em uma única página.

IV – Para elaboração do RESUMO

INTERPRETATIVO e RESUMO GRÁFICO os autores deverão seguir as dicas e

exemplos apresentados no Anexo a esta portaria que também contém um modelo

(template) da página da Dissertação ou Tese formada pelos resumos interpretativo e

gráfico.

2

V – O RESUMO INTERPRETATIVO e

RESUMO GRÁFICO deverão ser apresentados nas Dissertações e Teses logo após o

Resumo/Abstract e devem constar no sumário/índice do trabalho com o título “Resumo

Interpretativo e Resumo Gráfico” ou “Interpretive Summary and Graphical Abstract”.

MATEUS PIES GIONBELLI
Coordenador do Programa de Pós Graduação em Zootecnia